
Государственное бюджетное учреяýденпе здравоохранения
Кагrужской облаgги

<d(алужская областЕая кпиническая больница скорой медпцинской помощш>
им. К. Н. Шевчепко

IIриклз

n2l, 024 г. хр /3З

кОб утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учетa>)

Во исполнение Закона от 06.12.20l l JrlЪ 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010
J$ 157н, Федерального стандарта <Учетнчш политика, оценочные значения иошибки>
(утв. приказом Минфина от З0.|2.2017 Nэ274н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердитЬ rrетную политику для целей бухгалтерского учета согласно
приложению и ввести ее в действие с 01.0l .2025года.

2. .Щовести до всех подразделений и служб rIреждения соответствующие
документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики
в учреждениИ и организации бухгалтерского учета, документооборота,
санкционирования расходов учреждения.

з. Опубликовать основные tIоложения учетной политики на официальном сайте
учреждения в течение 10 дней с даты утверждения.

4. Признать утратившим силу приказ от 29 декабря 202Зr. ]ф198 <о внесении
изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета>.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Князеву
Наталlию Ивановну.

Главный врач

,*l"и<

А.Ю.I]каев



Приложен
к приказу

оh 2 ZlzYr_
Учетная политика мя целеИ бухгалтерского учета

Учетная политика разработана в соответствии

с приказом Минфина от12 2010 Ns157H (Об утверщдении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),
органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(lйуниципальных) учреждений и Инструкции по его применению> (далее 

- Инструкция
к Единому плану счетов N9 157н);

при(азом Минфина от12 2010 N9 174н (Об угверщдении Плана счетов бухгалтерского
учета бюджетных учрецдений и Инструкции по его применению) (далее - Инсгрукция
N9 174н);

пiйказом Минфина от05 2022 N982H (О Порядке формирования и применения кодов
еюд;кетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах
лазначения)) (далее - приказ N9 82н),

приказом Минфина от112017 N9 209н <Об утвер)qении Порядка применения
lс,]ассификации операций сектора государственного управления> (далее 

- 
приказ

N9 209н);

приказом Минфина от032015 N952H <Об утверждении форм первичных учетных
дJ(ументов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной
ЁJiасrи (государственными органами), органами местного са[4оуправления, органами
у1,1DаБления государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учрещдениями, и I\4етодических указаний по их применениюD
(llanee - приказ N9 52н);

1,1р}iказом Минфина от04 2021 N961H <Об rгвер}(дении унифицированных форм
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного
учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений,
, 1jlетодических указаний по их формированию и применению> (далее 

- 
приказ

!\]! 61 н),

федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,
утверщценными приказами Минфина от12,2016 Ne256H, 257н, 258н, 259н, 260н
/далее- соответственно СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности), СГС
<Основные средства)), СГС <Аренда>, СГС (Обесценение активовD, СГС
(!lредставление бухгалтерской (финансовой) отчетности)), от30.12,2017 N9 274н,
275н, 277н, 278н (далее - соответственно СГС <Учетная политика, оценочные
,il](,!1.Jния и ошибки>, СГС <События после отчетной даты>, СГС (Информация
о.]в;занных сторонах>, СГС <Отчет одвижении денежных средств>), от 27.02,2018
|'l9 32н (далее - СГС (Доходы>), от 28.02 2018 N9 34н (далее - СГС
( Ц эпDоизведенные акгивыD), от30 05 2018 N9 122н, 124н (далее- соответственно
СГС (Влияние изменений курсов иностранных валют)), СГС <Реэервы>), от07,12,2018
N! 256tl (далее - СГС <3апасы>), от 29 06 2018 N9 145н (далее - СГС (Долгосрочные



КБК1-17-е разряды номера счета в соотвётствии с Рабочим планом счетов

Х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит обозначение:

- 18-й разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности);

- 26-й разряд - соответствующая подстатья КОСГУ

l. Общие положения

1.Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета в учре)(дении
организуется руководителем учре)(дения

Основание: часть 1статьи 7 3акона от б декабря 2011 г. N9 402_ФЗ З

2. Бухгалтерский учет ведет струкгурное подразделение - бухгалтерия, возглавляемая

главным бухгалтером Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе должностными
инструкциями Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учре)(дении является главный

бухгалтер

Основание. часть 3 статьи 7 Закона от 06 12,2011 N9 402-Ф3, пунfi 4 Инструкции к Единому
ллану счетов Ns ] 57н.

3. В учрецдении действуют постоянные комиссии:

- комиссия по постуллению и выбытию нефинансовых акгивов (приложение N91);

- комиссия для проведения внезапной ревизии кассы

Состав комиссии по проведению ревизии кассы:

Председатель комиссии: главный бухгалтер

Члены комиссии: заместитель главного бухгалтера;

бухгалтер,

администратор (кассир)

4, Учре)(дение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте
путем размещения копий документов учетной лолитики.

Основание пункг 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>

договоры)), от 15.11,2019 N9 181н, 182н, 183н, 184н (далее - соответственно СГС
<Нематериальные активы>, СГС <3атраты по заимствованиям >, СГС (Совместная
деятельность)), СГС <Выплаты персоналу)), от30,062020 N9 129н (далее- СГС
<Финансовые инструменты)), от З0 10.2020 N9 254н (далее - СГС (Метод долевого
участия>), от 16,12 2020 N9 310н (далее - СГС <Биологические акrивы>)



5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражаюlлих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных
средств на основе своего профессионального сущдения. Также на основе профессионального
срt<.дения оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после
rгверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности
информации о существенных ошибках.

Основание. пункты 17,20,32 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>

ll. Технология составления, передачи документов для отражения в бухгалтерском учете

1 Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программного продукта
1 С: Предприятие.

Основание: пункг б Инструкции к Единому плану счетов Ns 1 57н.

2. Электронный документооборот ведется с использованием телекоммуникационных
каналов связи по следуюIцим направлениям:

. обмен первичными учетными документами и регистрами бухгалтерского
учета внутри Учреждения - с использованием программного обеспечения
<1С: БlхгаJIтерия);

. система электронного документооборота с территориаJIьным органом
Федерального казначейства - в системе удzrленного финансового
документооборота органов Федера,rьного кiLзначейства - СУФЩ-оп l i ne 

;

. сдача бlхгалтерской (финансовой) отчетности -вгиис кэлектронный
бюджет>;

. сдача бlхгалтерской (финансовой) отчетности - в кСвод-СМАРТ).
. передача отчетности по н€uIогам, сборам и иным обязательным платежам в

н€lлоговые органы, органы управления государственными внебюджетными

фондами РФ, передача статистической отчетности в органы государственной
статистики -с привлечением оператора телекоммуникационных KaHiuIoB
связи <ЭДО>;

. обмен юридически значимыми документами, в том числе первичными
учетными документами, с контрагентами по итогам электронньж закупок - с
использованием ЕИС <Закупки>, по итогам закупок в соответствии с
частью 12 статьи 93 Закона от 05.04.201 3 JЮ 44-ФЗ - через оператора
электронного документооборота.

Все электронные документы, пересылаемые по системам электронного
документооборота, подписываются усиленной квалифицированной электронной
цифровой подписью (ЭЦП).

3, Первичные учетные документы и регистры бlхгалтерского учета в Учреждении
составляются как в виде электронного док}мента, так и на бумажном носителе.

Перечень первичных учетных док}ментов и регистров, составляемых в виде
электронного док}мента:

. Решение о прекращении признания активЕlми объектов нефинансовых активов
(ф,0510аа0);

. Решение о командировании на территории РФ (ф. 050а512);

. отчет о расходах подотчетного лица (ф. 050а520);



. Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг маJIого объема (ф
050451 8)

. Решение о прекращении признания активами НФА (ф. 0510440)

. Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 051 0441)

. Решение об оценке стоимости имуIцества, отчуждаемого не в пользу
организаций бюджетной сферы (ф. 0510442)

. Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439)

. Изменение Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447)

. Акт приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф
051 0434)

. Карточка учета имущества в личном пользовании (ф 0509097)

. Акт об утилизации (уничтожении) материzшьных ценностей (ф. 05104З5)

. Акт о результатах инвентаризации нЕuIичных денежных средств (ф. 0510836)

. Журнал регистрации приходньIх и расходных кассовых ордеров (ф. 0504093)

. Журнал операций по забалансовому счету (ф. 0509213)

. Акт о списании материrLтьных запасов (ф.0510460)

. Акт о списании (ф.0510454)

. Требование-накладная (ф.051 0451 )

Остальные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, не поименованные в
Перечне документов, составляемых в виде электронного документа, оформляются
автоматизированным способом, выводятся на бумажный носитель и подписываются
собственноручно.

4, К учету принимаются счета, счета-фактуры, накладные, акты выполненных работ,
универс.шьный передаточный документ (УПД) и другие первичные документы от
контрагентов (поставrциков, исполнителей, подрядчиков), оформленные в
электронном виде и подrrисанные ЭЦП в ЕИС <Закупки> и через оператора
электронного док}ментооборота.

5. Щокументы, составляемые в электронном виде и подrrисанные ЭЦП, хранятся в
томах на съемном жестком диске в течение срока, установленного в соответствии с
правилами организации государственного архивного дела в Российской Федерации.

6, По требованию наJIоговой инспекции первичные документы представляются в
СЛеД}'ЮщеМ виде:

документы, которые организация составляет по электронным форматам,
утвержденным прикЕLзами ФНС, - в электронном виде по телекоммуникационным
KaHaJIzlM связи;

- все остальные первичные документы - на бумаге в виде заверенных копий.

7. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

8. В Целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности
производится сохранен ие резервных копи й базы бухгалтерской програм мы :

- на сервере ежедневно;



- пО итогам какдого календарного месяца распечатываются бумажные копии электронных
бухгалтерских регистров и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке;

lll. Правила документооборота

1. Порядок передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете
установлены в графике документооборота (приложение No 2)

ОСнование: пункг 22 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности), подпункт ((д))

пунlfiа 9 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные за
оформление фапа хозяйственной жизни. .Щокументы бухгалтерского учета передаются в срок,
УстановленныЙ в графике документооборота. Если в графике срок не установлен, документ
бухгалтерского учета или иная информация передается в течение трех рабочих дней со дня
оформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором фап хозяйственной
жизни произошел.

При создании, обработке и передаче документов обеспечивается заlлита персональных
данных в порядке, установленном в положении о защите персональных данных, которое
утвер)|(дается руководителем уч рещден ия.

Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов, передачу их
в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность
содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие указанные
документы.

Основание: пункг 1, подпункты (г)), (ж)) пункта б приложения Ne 2 к СГС <<Учетная политика,
оценочные значения и ошибки

3, При проведении хозяйственных операций используются унифицированные документы. Если
для оформления хозяЙственных операций непредусмотрены унифицированные документы,
используются:

- самостоятельно разработанные формы

- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами

Основание: пунrп 11 Инструкции к Единому плану счетов Nq 157н, пункты 25-26СrС
<Концептуальные основы бухучета и отчетности)), подпункт (г)) пункта 9 СГС <<Учетная
политика, оценочные значения и ошибки>, подпункт (а> пункта б приложения Ne 2 к данному
стандарту.

4. Для отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверены
сотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле
приложение Ne3);



,Щокументы, оформленные с нарушением], бухгалтерия к учету не принимает

Основание: пункг 3 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н, пункr 23 СГС
<Концептуальные основы бухучета и отчетности>), лодпункт ((з)) пункты 1, б приложения No 2 к

СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки)

5 Право подписи денежных и расчетных документов предоставлено сотрудникаl\,l,
занимаюlлим должности и угверх(дается отдельным приказом руководителя, перечисленные в
приложение N9 4);

Основание: пункг 11 Инструкции кЕдиному плану счетов Ne 157н, пунlfi8 приложения N9 2 к

СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки)

6 Все документы бухгалтерского учета формируются на русском языке, При поступлении
документов на иностранном языке построчныи перевод таких докуlч]ентов на русский язык
осуществляется сотрудником учреждения_ Переводы составляются на отдельном документе,
заверяются подписью сотрудника, составившего леревод, и примадываются к первичным
документам, В случае невозможности перевода документа привлекается п рофессиональныЙ
переводчик, Перевод денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны
по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т д и отличаются только суммой),
товотношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский
язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного
документа

Основание: пункг 31 СГС (Концептуальные основы бухучета и отчетности>, пункт 7
приложения Ne 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>

7, В ках(дом первичном документе при создании указывается дата создания, Порядковый
номер докуl\iента указывается при необходимости - если нумерация предусмотрена формой
документа,

Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от даты
(периода) совершения фаюга хозяйственной жизни, в составе обязательных реквизитов такого
документа отражается дата или период совершения факга хозяйственной жизни_

Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого документа-основания, в
первичном документ указывается информация, позволяюlлая идентифицировать
соответствующий документ-основание.

Основание: пунп 7 приложения N9 2 к СГС (Учетная политика, оценочные значения и ошибки>

8 Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется в следующем
порядке:

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные
документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа;

- Журнал операций (ф,0509213) по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно
в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;

- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно в последний
рабочий день месяца;

- приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан> аннулируются, если
кассовая операция не проведена втечение двух рабочих дней, включая день оформления
ордера;

- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекга к учету,
по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,



консервации и пр ) и при выбытии, - инвентарная карточка группового учета основных средств
оформляется при принятии объектов к учету, по мере внесения изl\4енений (данных
о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии,

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных
средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года;

- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;

-другие регистры, неуказанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное
не установлено законодательством РФ

Основание: пункты 11, 167 Инструкции кЕдиному плану счетов N9 157н, Методические
указания, утвер){денные приказом l\4инфина от 30,03,2015 Ns 52н.

9. Учреж,цение применяет журнальную форму бюджетного учета Данные проверенных и

принятых к учету первичных учетных документов систематизируются по датам совершения

операций (в хронологическом порядке) и отражаются накопительным слособом в следующих

регистрах бюджетного учета:

. Журнал операций по счету (KaccaD;

. Журнал операций с безналичными денежными средствами;

. Журнал операций расчетов с подотчетными лицами;

. Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;

. Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам;

. Журнал операций расчетов по оплате труда;

. Журнал операций по выбьпию и перемещению нефинансовых активов;

. Журнал операций по прочим операциям;

. Журнал по санкционированию;

Записи в журналы операций осуlцествляются по мере совершения операций, но не

позднее следующего дня после получения первичного учетного документа Журналы

операций (ф 0504071)ведлся раздельно по кодам финансового обеспечения

Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца, Журналы операций

подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций.

10 flокументы бухгалтерского учета составляются в форме электронного документа,
подписанного квалифицированной электронной подписью. Исключение - оформление
документов в структурных подразделениях, в которых нет компьютеров, лрограммных средств
или интернета, необходи[,1ых для оформления электронных документов. В этих случаях
документ может быть составлен:

- на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью;

- автоматически _ с применением програl\лмных средств посредством формирования
электронного образа бумажного документа, содержащего обязательные реквизиты,
предусмотренные формой документа и собственноручного подписания докумэнта на бумажном
носителе,

Журналам операций присваивается номера согласно приложению (приложение Nя5)



flля передачи в бухгалтерию изготавливаются скан-копии документов с собственноручными
подписями - бумажных или автоматически сформированных. Скан-копии изготавливает,
подписывает ЭП и несет ответственность за соответствие подлиннику документа сотрудник,
составивший соответствующий подлинник.

Основание: пункты 1О, 12 приложения Ne 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения
и ошибки>.

11 По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в
электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде
копии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются
на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной подписью.

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп
<Копия электронного документа верна>, должность заверившего лица, собственноручная
подпись, расшифровка подписи и дата заверения.
При заверении многостраничного документа заверяется копия какдого листа.

Основание: часть 5 статьи 9 3акона от 06.12,2011 N9 402-Ф3, пунrс 11 Инструкции к Единому
плану счетов N9157H, пунп32СГС <<Концептуальные основы бухучета иотчетности),
Методические указания, утверщденные приказом Минфина от 30.03,2015 Ne 52н,
статья 2 3акона от 06.04.2011 N9 63-Фз.

12, Элекгронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью,
хранятся:

- в облаке информационной системы;

13. При необходимости изготовления бумажных копий элекгронных документов и регистров
бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который проставляется
автоматически при распечатке документа: <!окумент подписан электронной подписью
в системе электронного документооборота- с указанием сведений о сертификате элепронной
подписи - кому выдан и срок действия. ,Щополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственный
за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись <<Копия BepHaD, дату распечатки
и свою подпись.

Основание. пункг 32 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

14, В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности

-смарт-карты для ГСМ

15. Особенности применения первичных документов,

15.1. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при монтаже,
составляется Аtп о выявленных дефекгах оборудования по форме Ns ОС-16 (ф. 0306008).

15.2. Табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) ведется пrгем отражения
фапических затрат рабочего времени. Табель учета использования рабочего времени (ф.
0504421) дополнен условными обозначениями

Расширено применение буквенного кода (Г) 
- <<Выполнение государственных

обязанностеЙ> - для случаев выполнения сотрудниками общественных обязанностей
(например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачей крови,
дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсrгствовал по вызову в военкомат на военные
сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).



]5 3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости
(ф, 0504402) и Платежной ведомости (ф. 0504403)

154 При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен документами,
которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте, в
том числе посредством передачи скан-копий

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудникоl\r, ответственным за факт
хозяЙственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота, Скан-копия
направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком
документооборота Согласование[i считается возврат электронного письма от получателя
к отправителю со скан-копией подписанного документа

После окончания режим]а удаленной работы первичные документы, офорNrленные посредством
обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются
собственноручной подписью ответственных лиц

'15,5. Учре)(дение применяет пугевой лист (ф,0З45001), форма которого уrвер)(дена
постановлением Госкомстата России от 28,11,1997 г, Ns78 Путевые листы регистрируются в
бумажном журнале учета движения путевьlх листов, который учрещцение ведет по

унифицированной форме N9 8 (}ггв постановлением Госкомстата от 28 11.1997 N9 78),
Нумерация путевых листов ведется в простом хронологическом порядке, начиная с 1 января
ка(дого следующего года,

Основание: Федеральный закон от 06,03,2022 Ne 39-Ф3

Путевой лист оформляется:

- на один день - при коротких рейсах или перевозках в рамках одного дня;

Таюке учрещдение может оформить два путевых листа на один автомобиль, если в рейс
отправляют двух водителей - по одному путевому листу на ка){дого водителя Решение о
количестве путевых листов и сроке их действия принимает главный механик

Основание: пункг 9 приложения N9 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>,

16 Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает ка}(цому
сотруднику на его электронную почту расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую
половину месяца,

lv. План счетов

'l, Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение ),

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов N9 157н, Инструкцией Ns
174н, за исключением операций, указанных в пункте 2 раздела lV настоящей учетной политики

Основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов No 157н, пункт 19 СГС
<Концептуальные основы бухучета и отчетности), подпункт (б> пункта 9 СГС <Учетная
политика, оценочные значения и ошибки>

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18-е разряды номера счета Рабочего
ллана счетов формируются следующим образом.

Струкгура номера счета:

о 1-17 разряд - аналитический код по классификационному признаку поступлений и

выбытий;



Разряд номера
счета Код

14
Аналитический код вида услуги:

0901 <Стационарная медицинская помоlль в стационарах всех типов))
0909 <Высокотехнологичная медицинская помоlль>

5-14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми
средствами:

a в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана
модернизации и расширения магистральной инфраструlпуры
(региональных проектов в составе национальных проепов);

если указание целевой статьи предусмотрено требованиями
целевого назначения активов, обязательств, иных объекгов
бухгалтерского учета.

a

В остальных случаях - нули

15_17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий

. аналитической группе подвида доходов бюджетов;

. коду вида расходов;. аналитической группе вида источников
финансирования дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)

о 2- приносяlлая доход деятельность (собственные
доходы учрещдения);о 3 - средства во временном распоряжении;о 4 - субсидия на выполнение государственного задания;

о 5 - субсидии на иные цели;
о б - субсидии на цели осуществления капитальных вложения;
о 7 - средства по обязательному медицинскому страхованию

о 19-2З разряд - синтетический код счета Единого плана счетов;

о 2426разряд - соответств}тощий код КоСГУ (в соответствии с разделом V

указаний, утвержденных приказом Минфина России от 2| декабря 201,2 г.

Jt 171н



основание
N9 174н-

лунктьl21-21 2 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н, пункг 2 1 Инструкции

V. Методика ведения бухrалтерского учета, оценки отдельных видов имущества
и обязательств

1. Общие положения

11, Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-
правовых актах, регулируюlцих бухучет, метод определения справедливой стоимости
выбирает комиссия учре}<'дения по поступлению и выбытию активов

Основание: пункг 54 СГС (Концептуальные основы бухучета и отчетности>

1.2, В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина
оценочного показателя определяется профессиональным сух(дением главного бухгалтера

Основание: пункг б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки)

2. Основные средства

2 1 В один инвентарный объекг, признаваемый комплексом объектов основных средств,
объединяются объекrы имущества несущественной стоимос и, имеющие одинаковые сроки
полезного и ожидаемого использования:

- системные блоки,

- мониторы;

- компьютерные мыши;

- клавиатуры;

- колонки i

- акустические системы;

- микрофоны;

- веб-камеры;

Не считается суlлественной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объекг
Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объекгов определяет
комиссия учре){дения по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункг 10 СГС (Основные средства>

2.2. При формировании инвентарного номера заложены следуюU.lие информационные
показатели:

.Щвадцать знаков

2.3. Присвоенный объекгу инвентарный номер обозначается:

- пугем нанесения Hol\iepa на инвентарный объект краской или водостойким маркером;

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно сочлененных предметов),
инвентарный номер обозначается на кащцом составляющем элементе тем же способом, что и
на сложном объекге



2 4 Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных
предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в
стоимость объекта, Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость
заменяемых (выбываемых) составных частей

Основание: пункг 27 СГС <Основные средства>,

2 5 В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если
стоимость ликвидируемых (разукомплекгованных) частеЙ не выделена в документах
поставч.{ика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю
(в порядке убывания важности):

- плоlлади;

- объему;

- весу;

- иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов

2 6 3атраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия
дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении

ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами
реставраций, технических перевооружений) формируют объем капитальных вложений с
дальнейшим признанием в стоимости объекга основных средств Одновременно учтенная
ранее в стоимости объекга сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия
списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации.

Основание: пункг 28 СГС <Основные средства)

2,7, Амортизация на все объекты основных средств начисляется линейныl\,l методом в
соответствии со сроками полезного использования.

Основание: пункгы 36, 37 СГС <Основные средства))

2.8. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета
амортизации всех струlсурных частей единого объекта основных средств, учрех(дение
объединяет такие части для определения суммы амортизации,

Основание: пункг 40 СГС <Основные средства),

2,9, На дату переоценки остаточная стоимость объекга пересчитывается до переоцененной
стоимости акгива При этом накопленная амортизация относится на у[rеньшение балансовой
стоимости (по кредиту счета 101) и увеличение остаточной стоимости (по дебету счета 101) на
суммы дооценки ее до справедливой стоимости, С момента переоценки амортизация
начисляется на оставшийся срок полезного использования по той же норме, что и до
переоценки

Основание: пунfi 41 СГС (Основные средства))

2 10. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по
поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС <Основные средства>. Состав
комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в приложение N9] к настоящей
учетной политики,

2 1 1. Отнесение имущества к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет комиссия
по поступлению и выбытию активов (приложение N91) Решение об отнесении имущества к

ОЦИ комиссия указывает в Решении о признании объекгов нефинансовых аlсгивов (ф.
0510441)

2.12 Основные средства стоимостью до 10 000 руб включительно, находяц]иеся
в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости



Основание: пункг 39 СГС <Основные средства)), пункг 373 Инструкции к Единому плану счетов
Ne 157н

2 13, При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х 106 00.000,
переводится на код вида деятельности 4 <Субсидии на выполнение государственного
(муниципального) задания>.

2,14. Локально-вычислительная сеть (ЛВС), охранно-пожарная сигнализация (ОПС) и другие
единые функционирующие системы учитываются как отдельный инвентарный объекг основных
средств Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных
средств, установленным СГС <Основные средства>, учитываются как отдельные основные
средства.

Информация о единых функционирующих системах (сигнализаций, систем видеонаблюдения,
речевого оповещения, локально-вычислител ьных сетей и других), установленных в зданиях и
сооружениях, указывается в инвентарной карточке здания, сооружения,

215 Расходы на доставку нескольких имущественных объекгов распределяются в
первоначальную стоимость этих объекгов пропорционально их стоимости, указанной в

договоре поставки

2.16. Ответственными за хранение технической документации на объекгы основных средств
являются ответственные лица ,за которыми закрепленьi объекгы. Если на основное средство
производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит таюке
гарантийные талоны,

3. Нематериальные активы

3 1 Амортизация на все объекгы нематериальных активов начисляется линейным методоlчl в
соответствии со сроками полезного использования

Основание: пунtсгы 30, 31 СГС ( НеN,lатериальные активы),

З.2 Первоначальной стоимостью объекга нематериальных активов, приобретаемого в

результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату
приобретен ия.

3 3 Продолжительность периода, в течение которого предполагается испольэовать НМА,
ежегодно определяется Комиссией по поступлению и выбытию активов.

Срок полезного использования объекга НМА - секрета производства (ноу-хау)

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность
сведений в отношении такого объекта, в том числе путем введения режима коммерческой
тайны, Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в учете возникает объекг НМА с
неопределенным срокоl\/1 полезного использования.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА является
существенным, если это изменение (разница ме)i(qу продолжительностью оставшегося
текущего периода использования и предполагаемого) составляет 10 О/о или более от
продолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного использования таких
объекгов НМА подлежит рочнению

4. Непроизведенные активы

4 1 Объекr непроизведенных активов, по KoTopolvly комиссия по поступлению и выбытию
активов установила, что он не соответствует условиям признания актива, учитывается на
забалансовоlи счете 02 (Материальные ценности, принятые на хранение>



Основание: пункг 7 СГС < Непроизведенные активы>.

4 2 Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекае[4ого в хозяйственный
оборот, на которые не разграничена государственная собственность и которые не внесены в
ЕГРН, РаССчитывается на основе кадастровой стоимости аналогичного земельного участка,
который внесен в ЕГРН

Основание: пунюr 17 СГС (Непроизведенные активы>.

4.3. Кахqдому инвентарноlч]у объекгу непроизведенных активов в момент принятия к
бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер Инвентарный номер объекта
непроизведенных активов состоит из 20 знаков,

Основание: пункг 81 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н.

4 4 Аналитический учет вложений в непроизведенные активьi ведется в многографной
карточке (ф. 0504054),

Основание: пункг 128 Инструкции к Единому плану счетов N9 1 57н

5. Материальные запасы

5,], Учрещдение учитывает в составе материальных запасов материальные объекгы,
указанные в пунlсах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н.

5,2 В учреждении применяются следующие единицы учета материальных запасов:

- номенклатурная (реестровая) единица;

Решение о применении единиц учета принимает бухгалтер на основе своего
профессионального срt(дения,

Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаются от тех, которые
использует учрещдение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода единиц измерения.
Акг прикладывают к первичным документаlчl поставlлика

Основание: пункг 8 СГС <3апасы>

5.4. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта,
разборки, угилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется
исходя из следующих факгоров:

- их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учетуl рассчитанной методом

рыночных цен;

_ сумм, уплачиваемых учрещдением за доставку материальных запасов, приведение их в
состояние, пригодное для использования,

Основание: пункгы 52-60 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности),

5.5 В случае получения полномочий по централизованной закулке запасов расходы на их
доставку до получателей списываются на финансовый результат текущёго года в день
получения документов о доставке

Основание: пункт 19 СГС <3апасы>.

5,6 Учрещдение прим]еняет следующий порядок лодстатей КОСГУ в части учета материальных
запасов:

5,6,1. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятGя на
подстатью КОСГУ 346 (Увеличение стоимости прочих материальных запасов), Одноразовые
маски и перчатки учитываются на счете 105 36 (Прочие материальные запасы> Маски и



перчатки, приобретенные для комплектов одежды, учитываются на счете 105.05 и по КОСГУ
345.

5.6.2. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая, тосол и другие
охлil(дающие) учитываются на счете 105.03 и по КОСГУ 343.

5.7. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных по
м видам деятельности, вложений, нных на счете КБК Х.106.00.000,

5.8. Установлены следуюlцие особен ноGти учета материал ьных запасов :

5.8.1. Особенности учета транспортно-заготовительных расходов.

В фаtтическую стоимость материальных запасов включаются транспортно-заготовительные
расходы (Т3Р).

При доставке разнородных материальных запасов одним транспортным средством Т3Р
распределяются пропорционально количеству материальных запасов, их весу или объему в
зависимости от ассортимента получен ных активов.

Если в одну поставку включено несколько разнородных групп материальных запасов, то
сначала Т3Р распределяются между этими группами.

5.8.2. Особенности учета горюче-смазочнь.х материалов (ГGМ).

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) утверждаются приказом руководителя
учреждения. Ежегодно приказом руководителя угвер)1даются период применения зимней
надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина

ГСМ списываются на расходы по факrическому расходу на основании пугевых листов, но не
выше норм, установленных приказом руководителя учрещдения.

5.8.3. Особен ности ис пол ьзов анпя уl у чета хозя ircTBeH ного и н вентаря.

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальных
запасов принимает комиссия учрех(дения по поступлению и выбытию активов с учетом правил,

установленных пунктом 2.1. раздела V настоящей учетной политики.

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нркды учреждения производится исходя из
месячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных материалах определяет
комиссия по поступлению и выбытию активов.

5.9. Учет запчастей за балансом

Учет запасных частей, установленных на автотранспорт ведется по факгической цене, по
которой указанные запасные части были списаны при ремонте со счета КБК Х.105.36.44Х. В
случае получения автомобиля безвозмездно от государственных (муниципальных) учрех1дений
с перечнем запасных частей и указанием цен на них запасные части отражаются на
забалансовом счете 09 по цене, указанной во входяlлих документах.

Учету подлежат запасные части и другие комплектующие, которые могуг быть использованы на
других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

- автомобильные шины;

- аккумуляторы



Решение о замене повре)(денной или не подлежащей ремонту шины принимает комиссия по
поступлению и выбытию активов.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц,

Поступление на счет 09 отражается:

- при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей
после списания со счета 0105,36,000 (Прочие материальные запасы - иное движимое
имущество Агентства));

- при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных)

учрещqений с документальной передачей остатков эабалансового счета 09.

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учре)+(qений запасных
частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету на
указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование запчастей на
счет 09 не производится

Внутреннее перемеU.lение по счету отражается :

- при передаче на другой авто[rобиль;

- при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем,

Выбытие со счета 09 отражается:

- при списании автомобиля по установленным основаниям;

- при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации

Основание: пункгы 349-350 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н

5.10. Особенности списания материальных запасов

5,10,1 , Списание материальных запасов производится по средней факгической стоимости

Основание: пункг 108 Инструкции к Единому плану счетов N9 ] 57н

5102 Выдача в эксплуатацию на нущqы учрещдения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется
ведомостью выдачи материальных ценностей на нух(ды учрещцения (ф. 0504210)

Списание указанных в настояlцем пункте материальных запасов производится по акту о
списании материальных запасов(ф 0510460)

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по акту о списании мягкого и
хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях l\4атериальные запасы
списываются по Акгу о списании материальных запасов (ф,0510460)

6. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

6.1. Данные о справедливой стоиlиости безвозмездно полученных нефинансовых акгивов
должны быть подтверщдены документально:

- справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

- прайс-листам и заводов-изготовителей;

- справками (другими подтверщдающими документами) оценщиков;

- информацией, размещенной в СМИ ,и т,д,

В случаях невозможности документального подтвер}<дения стоимость определяется
экспертныl\4 путем



7. Затраты на изrотовление rотовоИ продукции, выполнение работ, оказание услуг

7 1 Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов

услуг (работ, готовой продукции),

А) в рамках выполнения государственного задания:

Б) в рамках приносящей доход деятельности:

7.2. 3атраты на изготовление готовой продукции (выполнение работ, оказание услуг) делятся
на прямые и накладные.

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изготовления
единицы готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием
(изготовлением). В том числе:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учре)(дения,
непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении продукции);

_ списанньiе материальные запасы, израсходованные непосредственно на оказание услуги
(изготовление продукции), естественная убыль;

- переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб
включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукции);

- сумма амортизации основных
(изготовлении продукции);

средств, которые используются при оказании услуги

- расходы на аренду помещений, которые используются для оказания услуги (изготовления
продукции);

В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (готовой продукции)

учитываются расходы:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учрещцения,
участвуюlлих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении продукции);

- материальные запасы, израсходованные на нух(ды учрещдения, естественная убыль;

- переданные в эксплуатацию объекгы основных средств стоимостью до 10 000 руб,
включительно в случае их использования для изготовления нескольких видов продукции,
оказания услуг;

_ аlиортизация основных средств, которые используются для изготовления разных видов
продукции, оказания услуг;

- расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых акгивов;

7,3, Накладные расходы распределяются мещду себестоимостью разных видов услуг (готовой
продукции) по окончании месяца пропорционально прямым затратам на оплату труда в месяце
распределения

7,4. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые между
всеми видами услуг (п родукци и):

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учреждения,
не принимающих непосредственного участия в оказании услуги (изготовлении продукции);
адм инистративно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего
обслуживающего персонала,

- материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нух{ды учре)(дения (в том
числе в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные
напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой продукции);



- переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.
включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой
продукции);

- амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг (выполнением
работ, изготовлением готовой продукции);

- коммунальные расходы,

- расходы на услуги связи;

- расходы на транспортные услуги;

- расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственного
назначения;

- расходы на охрану учрещдения;

- расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нужды.

Общехозяйственные расходы учрех{дения, произведенные за отчетный период (месяц),

распределяются:

- в части распределяемых расходов - на себестоимость реализованной готовой продукции,
оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам на единицу услуги, работы,
продукции;

- в части нераспределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового года
(кБк х.401.20.000).

7.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и сразу
списываются на финансовый результат (счет КБК Х.40,1.20.000), признаются:

- расходы на социальное обеспечение населения;

- расходы на транспортный налог;

- расходы на налог на имущество;

- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое закреплено за

учрещдением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем;

7.6. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц, сформированная на счете
КБК Х.109.60.000, списывается в дебет счета КБК Х,401.10.131 <,Щоходы от оказания платных

услуг (работ)> в последний день месяца за минусом затрат, которые приходятся на
незавершен ное п роизводство.

7.7. |оля затрат на незавершенное производство рассчитывается:

Основание: пунп 135 Инструкции к Единому плану счетов Ne 157н, пункты 20, 28, 33 СГС
<<3апасы>.

8. Расчеты с подотчетными лицами



8.1. ,Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или
служебной записки, согласованной с руководителем, Выдача денежных средств под отчет
производится пrгем:

- перечисления на зарплатную карту;

Способ выдачи денежных средств должен указывается в служебной записке или приказе
руководителя

8 2 Учре)r{дение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам.

8.3. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нущды на срок, который
сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти
рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих
дней.

8.4. При направлении сотрудников в слркебные командировки на территории России расходы
на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления сJrужебных
командировок, который лвер)(дается отдельным приказом руководителя, Возмеlление
расходов на служебные командировки, которые превыщают размер, установленный указанным
Порядком, не производится.

8.5 Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных
ценностей устанавливаются следующие;

- в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

Доверенности выдаются

штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной материальной ответственности.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9 1 ,Щенех<ные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым
активам, отражаются по коду вида деятельности <2) - приносящая доход деятельность
(собственные доходы учре}1дения).

Возмещение в натуральной форме ущерба, причйненного нефинансовым активам, отражается
ло коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитывались

9 2 Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов
поставlликов (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф 050483З),

10. Расчеты по обязательствам

10.]. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется в

разрезе физических лиц - получателей социальных выплат,

102 Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других
физических лиц, с которыми заключены гращцанско-правовые договоры

'l1. Дебиторская и кредиторская задолженность

11 1 ,Щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию,

11,2 Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на
финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании
задолженности невостребованной

Основание: пунlсы 371, 372 Инструкции к Единопjу плану счетов Nя 157н,



12. ФинансовыИ резул ьтат

12 1 Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются
доходами текуu.lего финансового года с одновременным уменьшением предстояlлих доходов
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды,

Основание: пункг 25 СГС <Аренда>, подпункт (а> пункта 55 СГС <Доходы>

12,2, Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам), срок
исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе доходов будущих
периодов в сумме договора. Доходы будущих периодов признаются в текущих доходах
равномерно в последний день кащдого месяца в разрезе к {дого договора (абонемента).
Аналогичный порядок признания доходов втекущем периоде применяется кдоговорам,
в соответствии с которыми услуги оказываются неравномерно

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н, пункr 1 1 СГС
<,Щолгосрочные договоры >,

12,З, В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а даты
начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение
применяет положения СГС (Долгосрочные договоры)

Основание: пункг 5 СГС (Долгосрочные договоры),

12.5 Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего
финансового года равномерно по 1l12 за месяц в течение периода, к которому они относятся

По договорам страхования период, к которопrу относятся расходы, равен сроку действия
договора. По другим расходам, которые относятся к будуrлим периодам, длительность периода
устанавливается руководителем] уч ре}(дения в приказе,

Основание: пункгы 302, 302 1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

12 б В учреж,цении создаются следуюшие резервы:

- по выплатам персоналу отпускных,

12 6, Доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года,

учрещдение отражает на счетах:

- 401 41 (Доходы будущих периодов к признанию в TeKyU]eM году),

- 401 49 (Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы>

Основание: пункг 301 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н

13. Сан кцион и рова н ие расходов

Учрещдение составляет и угверждает План финансово-хозяйственной деятельности
(далее - план ФХД) Исполнение Плана ФХД по расходам - это принятие учреждением

обязательств и денежных обязательств в пределах угверщденных(т.е разрешенных) планом

назначений. Информация о показателях, угвержденных планом ФХД, об исполнении этого

плана по доходам и расходам отражается на аналитических счетах счета 0 500 00 000

<Санкционирование расходов)) Струкгура счета санкционирования зависит от того, по KaKol\ry

году отражаются операции,

Обязательство учре){дения - это обязанность представить в соответствующем году

собственные денежные средства:



-физическому или юридическому лицу;

.Щенежное обязательство - это обязанность уплатить юридическому лицу, физическому
лицу, определенные средства в соответствии с]

. выполненными условиями гра)t(данско-правовоЙ сделки;

. условиями договора, соглашения;

. положениями законодательства России, иного правового акта

Обязательство принимается вне зависиl\,lости от срока его оплаты в момент наступления

соответствующей обязанности предоставить средства в течение года - в момент заключения

договора, в момент наступления события по законодательству,

Денежное обязательство учре)r{дения - это часть его принятых обязательств, по

которым наступил срок уплаты .Щенежное обязательство - это строгая обязанность

учрех(дения уплатить деньги, В случае ее неисполнения у учрещдения остается непогашенная

кредиторская задолженность

При завершении текущего финансового года покаэатели (остатки) по счетам

санкционирования этого года на следующий год не переносятся Неисполненные

обязательства прошлого года принимаются заново к учету,

Перенос показателей осуществляется в первый рабочий день насryпившего года на

основании Бухгалтерской справки (ф, 0504833)

Утверх(денные планом ФХД плановые назначения на соответствуюU]ий финансовый год

отражаются на счете 0 504 00 000 (Сметные назначенияD.

Обязательства и денежные обязательства принимаются к учету в пределах

уIверщденных плановых назначений по расходам (п,172 Инструкции Nel74H). В случае

неисполнения денежных обязательств на конец текуu.lего года, то в следующем году денежные

обязательства снова принимаются к учету (перерегистрируются) на очередной год,

Принятие обязательств

В бухгалтерском учете обязательства отражаются на аналитических счетах счета 0 502

00 000 <обязательства>

К принятым обязательствам текущего года относятся расходные обязательства,

которые предусмотрены к исполнению в текущем году (в том числе принятые и неисполненные

обязательства прошлых лет)

В бухгалтерском учете обязательства отражаются в следующем объеме:

. выплата зарплаты (вознагращдения) сотрудникам - в объеме утвержденных плановых

назначени й на эти цели;

. выплата сотрудникам командировочных расходов, иных выплат в соответствии с
трудовыми договорами - в сумме начисленных обязательств (выплат);



ВНеСение обя3ательных платежей в бюджет в государственные внебюджетные фонды
- в объеме )rгвер)<денных плановых назначений на эти цели;

ВО3меЩеНИе вреда (причиненного учрещцением при осуществлении им деятельности) и

иные выплаты на основании вступивших в законную силу решений суда - в сумме

нач исленн ых обязательств;

иные расходные обязательства - в сумме принятых обязательств.

В учрещдении в конце текущего года создается резерв предстоящих расходов:

создание резерва по отпускам на следующий финансовый год

ДТ0506g0211 (отпуска) КТ 050299211

ДТ 0 506 90 2f3(начисления с ФОТ КТ 0 502 99 213

'I 4. Представительские расходы
'14.1. К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным приемом и
обслуживанием представителей других организаций, участвуюlлих в переговорах в целях
установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. А именно расходы,

- обеспечен ие участни ков кан целя рскими п ринадлежностями ;

14.2, .Щокументами, подтверждающими обоснованность представительских расходов,
являются:

15. flенежные документы

15 1. .Щля отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо
Составляет Реестр использованных марок и маркированных конвертов. Форма реестра
rгвер}(дается уч рещден ием самостоятельно.

16. L{елевые средства

16.1. Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми выбытиями
на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, уникальных идентификаторов
начислениЙ (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения:

- контрагенты, плательщики, группа плательlликов;

- идентификационный номер расчетов;

- уникальный идентификатор начислений (УИН),

- дополнительные аналитические признаки, которые отражают целевое назначение средств;

- коды цели;

- правовые основания, включая дату исполнения.

Vl. Инвентаризация имущества и обязательств

a

a

a



1 Инвентаризацию имущества и обязательств (в To[l числе числящихся на забалансовых
счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и

резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная коlч]иссия Состав комиссии
постоянно действующей инвентаризационной комиссии в приложение N96 к настоящей
Учетной пол итики_ (Приложение N96)

Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении Ns7

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фаfiов хиlления,
стихийных бедствиях и т, д ) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая
комиссия, состав которой угверщдается отельным приказом руководителя

Основание: статья 11 Закона от06.12,2011 N9 402_ФЗ, раэдел Vlll СГС (Концептуальные
основы бухучета и отчетности).

2, Руководителями обособленных структурных подразделений учре)(дения создаются
инвентаризационные комиссии из числа сотрудников подразделения приказом по
подразделению.

vll. Порядок организации и обеспеченяя внутреннеrо финансового контроля

1. Внрренний финансовый контроль в учрещдении осуществляет комиссия. Помимо комиссии,
постоянный текущий контроль входе своей деятельности осуществляют в рамках своих
полномочий:

-руководитель учреждения, его заместители;

-главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;

-начальник юридического отдела, сотрудники отдела;

-начальник планово-экономического отдела, сотрудники отдела;

-иные должностные лица учрещ4ения в соответствии со своими обязанностями

2 Положение о внугреннем финансово[л контроле и график проведения внлренних проверок
финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении N9З,

Vlll. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1, Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа.
Бумажная копия коl\Iплекта отчетности хранится у главного бухгалтера_

основание, часть 7,1 статьи 13 Закона от 06 122011N9 402-Ф3

lX. Порядок передачи документов бухгалтерскоrо учета при смене руководителя
и главного бухгалтера

1, При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее - увольняемые лица)
они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новоl\4у должностному лицу, иноl\,!у

уполномоченному должностному лицу учре)(дения (далее - уполномоченное лицо) лередать
документы бухгалтерского учета, а таюке печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии

2 Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа
руководителя учре)(дения или распоряжения учредителя,



3, Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиссии,
создаваемой в учреждении, с составлением акта приема-передачи

прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи
бухгалтерских документов К акгу прилагается перечень передаваемых документов с
указанием их количества и типа

Ап приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и
нарушения в организации работы бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченныlи лицом, принимаюlлим дела, и членами
комиссии,

При необходи[rости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения,
которые возникли при прие[4е-передаче дел,

4, В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники учре)1дения
и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.

5. Передаются следуюU.lие документы:

- учетная политика со всеми приложенияlчlи;

- квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;

- бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости,
карточки, журналы операций;

- налоговые регистры;

- по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-факгур, акты, счета-
факгуры, товарные накладные и т,,Щ.;

_ о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;

- о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;

- о выполнении лверх(денного государственного задания;

- по учету зарплаты и по персонифицированному учету;

- по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные
документы и т, Д,;

- акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью
главного бухгалтера;

- договоры с поставч]иками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т Д.;

- договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставu]иками;

- учредительные доку[4енты и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров,
внесение записей в единый реестр, коды и т П,;

- о недвижимом имуществе, транспортных средствах учре}(дения: свидетельства о праве
собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т, П.;

- об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях;

- акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств
учрех(дения с приложением инвентаризационных описей, аfiа проверки кассы учрещдения;



- ( i, i,| ilЕ,i+рки расчетов, подтвер}кдающие состояние
3а {_j l. l..-trI JС-ТИ, ПеРеЧеНЬ НеРеаЛЬНЫХ К ВЗЫСКаНИЮ СУММ

L r_ .., .:] -.,|],ij(ltцеЙ характеристикоЙ по кащдой сумме;

- | |;;, i.'€j],/i.]rlИ И ПРОВеРСК;

дебиторскоЙ и кредиторской
дебиторской задолженности с

- ]];: :Э','1 ;'li, о н-адостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные
O),t

- l| ': :,j)l]t',l a кре]ИТ|]ыми оогаНИ3аЦИямИ;

- г .all] и строгоЙ отчетности;

- i,l,;jg сухгалтерская документация, свидетельствуюlлая о деятельности учреждения.

(', l-,l ]{ i,.:цписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта
p\ir: );ri-]д14it)Ilb 14 (и.rlи) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присугствии
|.(_t; 11 ,:; :._ 14,л

tj.,,t i;r i.L,r.i;luсиli,l, tlгчlеющч|е замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой
('. ',,:. ,jгl;"-l il[)ИLё:-эгэ'гL]ч)). Текст замечаниЙ излагается на отдельном листе, небольшие по
о, _., , *,:,",i-.,,ания l]Jпускается фиксировать на самом акте.

7 ,:,, : , i,,1сivlа-пеijедачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в
j tt ,.it,

ii ":,,:,:, а-пёредачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр - учредителю
(r. : !",i,_^;]ll tijlю учOеждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр
!i : :;-J j| ,-;o:i' jiуlЦ}', 3-ЙI экзсмп,.lяр -- уполномсченному лицу, которое принимало дела.

Г;lа;l.-lЫЙl б,ч l.i c:lJ1^I'ep Н И.Князева
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госуларственное бюджетное учре}кдение здравоохранения
Калуясской обчrасти

<<КалужсКая обласТная клиническая больница скороЙ медицинскоЙ помоцIп>)

им. К. Н. l евченко

IIрикАз

о.| / r, /aOeL jfug- 2024 г. Ns /59
т

<<о создании комиссии по поступлепию и выбытию нефинансовых активов>>

с целью обеспечения поступления и обоонованного списаниЯ нефинанСовыХ

активов
' ПРикАЗыВАЮ:

1. 1.1.Создать постоянно действуюшtую комиссию по поступлению и

выбытшо нефинансовых активов в составе:

председатель комиссии: Саркисян м.к. -замсстит9лъ главного врача по

медицинской части

Макеев С.С. -заместитель главного врача по

администр ативно-хозяйgгвенной
части

члены комиссии: Иванова И.д.-главнiш медицинскutя сестра

Гудинов Р.В.-главный иrrженер

Машlашова Н. Б. -бlхгаттер

МатвееваН.А,- бухгалтер

Бабурова Н-Ю.-шадовщик

1.2.в состав постоянно действующей комиссии по списанию основных средств

стоимостЬю свыше 200 000,00руб.,пришедших в следс,гвии физического износа, аварий

,стихийных бедствий и по другим причинам, вкJIючать представитеJlей министерства

здравоохранениJI Калужской области,

2. Возложить на комиссию следующие обязанности:

о осмотр объекrов, подJrежащих списанию;

о установление причины сIIисания;

о оцределение возможFIости использования либо прода)ки отдельных

узлов, дgгалей, материалов списываемых объекгов и их оценка;

о коЕцроJь ликвидации (демонтажа, угилизации) списываемых средств;

о - кокцроль за изъятием из списываемьгх объекгов цветных и



драгоценных метаплов, определение их колиtIества и веса;

о составление актов о списании нефш{ансовых активов;

о состаыIение аюов на безвозмездное постуIIление нефинансовых
активов;

Комиссии:

При списании нефинансовых активов руководствоваться в рамках
действуlощего законодателъства (Методлтческие рекомендации по
применению отдельных унифицированньrх форм электронных
документоц }твержденньtх прикff}ом Ns 61н. в рамкж реitлизации
элекцронного докумеrrгооборота.)

3. Отменlrгь действие прик.ва Ns78 от 27.05.2024г.

4, Заведующей канцелярией ознакомить под роспись всех задействованных в

црикitзе лиц.

5, Контролъ за исподнением данного прикrва оставляю за собой,

Главный врач А. Ю. Щкаев

Согласоваво : Юрисконсульт
Исп.:Князева Ц,И. гл.бух.

r-z-y'</&-
/ А,Ю.Иванов

J



Саркuсян М.К.

Макеев С.С,

н.ю,

Маклаutова Н.Б,

Маmвеева Н.д.

Иванова И.А.

р.в.

С прuказомNs /i9 оm Kl/ , kОе!ФеР 2024z, ознакомленьl:
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Приложенr. ПЪJ

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России
(включая внутриведомственные нормативно-правовые акты) и Уставом учреждения.
Положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего

финансового контроля учреждения.

1.2. Внутренний финансовый контроль направлен на:

создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой
деятельности, внутренних процедур составления и исполнениJI плана

финансово-хозяйственной деятельности ;

повышение качества составления и достоверности бухга;lтерской отчетности
и ведения бухгалтерского учета;
повышение результативности использования субсидий, средств, полученных
от платной деятельности.

1.З. Внутренний контроль в учреждении осуществляют:

. созданная прикЕвом руководителя комиссия;
о р}ководители всех уровней, сотрудники r{реждения;
. сторонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей

проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

подтверждение достоверности бухга.гlтерского учета и отчетности учреждения
и соблюдения порядка ведения учета методологии и стандартaм
бухгалтерского учета, установленным Минфином России;
соблюдение другого действующего законодательства России, регулирующего
порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
подготовка предложений по повышению экономности и результативности
использования средств бюджета.

1.5. Основные задачи внутреннего контроля

установление соответствия проводимых финансовых операций в части
финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском
учете и отчетности требованиям законодательства;

a

a

i

1.4. Ifелями внутреннего финансового KoHTpoJuI учреждения являются:

a

a

a

a

Положение о внутреннем финансовом контроле



установление соответствия осуществляемых операций регламентаNI,
полномочиям сотрудников;
соблюдение установленньж технологических процессов и операциЙ при
осуществлении деятельности ;

анализ системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить
существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учреждения:

принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами
вн}"треннегоконтроля норм и правил, установленньIх законодательством
России;
принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с
использованием фактических документальных данных в порядке.

установленном законодательством России, путем применения методов.
обеспечивающих пол)л{ение полной и достоверной информации;
принцип независимости. Субъекты внутреннего контроля при выполнении
своихфункционaчIьньIх обязанностей независимы от объектов внутреннего
контроля;
принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех сторон
деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре
управления;
принцип ответственности. Каждый субъект внутреннего контроля за
ненадлежащеевыполнение контрольных функций несет ответственность в

соответствии с законодательством России.

2. Система внутреннего контроля

2. 1. Система внутреннего контроля обеспечивает:

о точность и полнотудокументации бlхгалтерского учета;
. соблюдениетребованийзаконодательства;
о своевременность подготовки достоверной бухгаrrтерской (финансовой)

отчетности;
. предотвращение ошибок и искажений;
. исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;
. выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности гIреждения,
. сохранностьимуществаучреждения.

2.2. Система внутреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы
структурных подрчвделений, отделов, добросовестностью выполнения
сотрудниками возложенньIх на них должностных обязанностей.

2.З. В раN4ках внутреннего контроля проверяется правильность отражения
совершаемых фактов хозяйственной жизни в соответствии с действующим
законодательством России и иными нормативными актами учреждеЕия.

2.4. При выполнении контрольньIх действий отдельно ли совместно используются
следующие методы:

a

a

о

a

a

a

a

a



сЕlмоконтроль;
(подведомственности) ;

2.5. Контрольные действия подршделяются на:

визуirльные - осуществляются без использования прикладных программньш
средств автоматиз ации,,

- автоматические - осуществляются с использованием прикладных программньIх
средств автоматизации без участия должностньIх лиц;

- смешанные - выполняются с использованием прикладных программных средств
автоматизации с )пIастием должностных лиц.

2.6. Способы проведения контрольных действий

- сплошной способ - контрольные действия осуществляются в отношении каждой
прове.ценной операции: действия по формированию документа, необходимого для
выполнения внутренней процедуры;

выборочный способ контрольные действия осуществляются в отношении
отдельной проведенной оrrерации: действия по формированию док}мента,
необходимого для выполнения внутренней процедуры.

2,7 . При проведении внутреннего контроля проводятся:

. проверка документaIльного оформления:

- записи в регистрах бухгалтерского учета проводятся на основе первичных
учетных документов (в том числе бухга-птерских справок);

включение в бlхгалтерскую (финансовую) отчетность существенньIх
оценочных значений;

о подтв€рждение соответствия между объектами (документами) и их
соответствия установленным требованиям;

. соотнесение оплаты материЕuIьных активов с их поступлением в

учреждение;
. санкционирование сделок и операций;
о сверка расчетов учреждения с поставщикilми и покупателями и прочими

дебиторами и кредиторами для подтверждения сумм дебиторской и
кредиторской задолженности ;

о сверкз остатков по счетам бухгалтерского учета наличных денежньIх
средств с остатками денежных средств по данным кассовой книги;

о разграничение полномочий и ротация обязанностей;
. процедуры контроля фактического нiLличия и состояния объектов (в том

числе инвентаризация);
. контроль правильности сделок, учетных операций;
. процедуры, связанные с компьютерной обработкой информации:

регламент доступа к компьютерным прогрЕIммам, информационным
системам, данным и справочникам;

порядок восстановления данньIх;
обеспечение бесперебойного использования компьютерньtх программ

(информационных систем);
логическая и арифметическiш проверка данных в ходе обработки



информации о фактах хозяйственной жизни. Исключается внесение
исправлений в компьютерные программы (информационные системы) без

документального оформления;

3.Организация внутреннего финансового коцтроля

3.1. Внутренний финансовый контроль в учре дении подразделяется на
предварительный, текущий и послед}тощий.

3.1.1. Предварительный контроль
хозяйственнойоперации. Позволяет
правомерной является операция.

осуществляется до начаJIа совершения
определить, насколько целесообразной и

Щелью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушений
на стадии плtlнирования расходов и заключения договоров.

Предварительный контроль осуществляют руководитель учреждения,
заN4естители, главный бухгалтер и сотрудники юридического отдела.

В рамках предварительного внугреннего финансового контроля проводится:

проверка финансово-плановых документов (расчетов потребности в денежных
средствах, смет доходов и расходов и др.) главным бухгалтером
(бlхгалтером), их
визирование, согласование и урегулирование разногласий;
проверка законности и экономической обоснованности, визирование проектов
договоров (контрактов), визирование договоров и прочих док}ментов, из
которыхвытекают денежные обязательства специЕlлистами юридической
службы и главным бlхгалтером (бухгалтером);
контроль за принятием обязательств учреждения в IIределах утвержденных
плановых назначений;
проверка проектов прикiвов руководителя учреждения;
проверка документов до совершения хозяйственных операций в соответствии
с графиком документооборот4 проверка расчетов перед выплатами;
проверка бlхгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой
отчетности до утверждения или подписания;

З.1.2. В рамках текущего внутреннего финансового контроля проводится:

проверка расходньж денежных документов до их оплаты (расчетно-
платежных
ведомостей, платежных порr{ений, счетов и т. п.). Фактом контроля является

рzврешение документов к оплате;
проверка первичных документов, отражающих факты хозяйственной жизни

учреждения;
проверка наJIичия денежных средств в кассе, в том числе контроль за
соблюдением правил осуществления кассовых операций, оформления
кассовых документов,
установленного лимита кассы, хранением наJrичных денежньш средств;

его
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. проверка полноты оприходования пол}п{енных в банке наJIичных денежных
средств;

. проверка у подотчетных лиц нчlличия полученных под отчет нiIличньIх

денежных средств и (или) оправдательных документов;
о контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской

задолженности;
. сверка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);
. проверка фактического наJтичия материiшьных средств;

о мониторинг расходования средств субсидии на госзадание (и других целевых
средств) по нЕвначению, оценка эффективности и результативности их

расходования;
. ан€IJIиз главным бухгалтером (бухгаrrтером) KoHKpeTHbIx журналов операций, в

том числе в обособленньtх подрrвделениях, на соответствие методологии

учета и
положениям учетной политики r{реждения;

a ...

Ведение текущего контроля осуществJuIется на постоянной основе специirлистulпdи

финансового отдела и бухгалтерии, сотрудниками планового отдела.

Проверку первичных учетных документов проводят сотрудники бухгалтерии,
которые принимают документы к учету. В каждом документе проверяют:

. соответствие формы документа и хозяйственной операции;

. н€Lпичие обязательньIх реквизитов, если документ
унифицированной форме;. Правильность Заполнения и нu}личие подписей.

составлен не по

На документах, прошедших контроль, ответственные сотрудники ставят отметку
(проверено), дату, подпись и расшифровку подписи.

3.1.3. Последующий контроль проводится по итогам совершения хозяЙственньгх
операций.

Осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и
отчетности, проведения инвентаризаций и иньtх необходимых процедур.

I_{елью последующего внутреннего финансового контроля является обнаружение

фактов незаконного, нецелесообразного расходования денежных и материальньIх
средств и вскрытие rтричин нарушений.

В рамках последующего вн},треннего финансового контроля проводятся

. проверка наJIичия имущества учреждения, в том числе: инвентаризация,
внезапная проверка кассы;

о анzLпиЗ исполнения пЛzlновых ДокУМенТоВ;
. проверка поступления, наJIичия и использования денежных средств в

учреждении;



. проверка материitльно ответственных лиц, в том числе закупок за наличный
расчет с внесением соответствующих записей в книгу учета материальных
ценностей, проверка достоверности данных о закупках в торговых точках;

о соблюдение норм расхода материчlльных запасов;
. документzllrьные проверки финансово-хозяйственной деятельности

учреждения и его обособленных структурных подр€rзделений;
. проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и

отчетности учреждения.

Последующий контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых
проверок. Плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной графиком
проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности. График
включает:

. объект проверки;
о п€риод, за который проводится проверка;
. срок проведения проверки;
. ответственных исполнителей.

Объектами плановой проверки являются

. соблюдение законодательства России, регулирующего порядок ведения
бухгалтерского учета и норм учетной политики,

. правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в
бухгалтерском учете;. полнота и правильность документ€rльного оформления операций;

о сво€вр€менность и полнота проведения инвентаризаций;
о щостов€рность отчетности.

В ходе проведения внеплаIIовой проверки осуществляе ся контроль по вопросам, в
отношении которых есть информация о возможных нарушениях.

З.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анаJIиз
вьuIвленных нарушений, определяют их причины и рzврабатывают предложения для
принятия мер по их устранению и недопущению в даJIьнейшем.

Результаты проведения предварительного и текущего контроJLя оформляются в
виде протоколов проведения внутренней проверки. К ним могут прилагаться перечень
мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были
вьuIвлены, а также рекомендации по недопущению возможных ошибок.

3.3. Результаты проведения последуощего контроля оформляются в виде акта. Акт
tIроверки должен включать в себя следующие сведения:

о программа проверки (утверждается руководителем учреждения);
. характер и состояние систем бухгалтерского учета и отчетности;
о видыl методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольных

мероприятий;
. анЕLIIиз соблюдения законодательства России, регламентируIощего порядок

осуществления финансово-хозяйственной деятельности;



. выводы о результатах проведения контроля;

. описание принятьIх мер и перечень мероприятий по устранению недостатков
и
нарушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по
недопущению возможных ошибок.

Работники rIреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в
письменной форме представляют руководителю учреждения объяснения по вопросам,
относящимся к результатам проведения контроля.

З.4. По результатам проведения проверки главным бlхгалтером rIреждения
(лицом, уполномоченным руководителем учреждения) разрабатывается план
мероприятий по устранению выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков
и ответственньIх лиц, который утвержлается руководителем учреждения.

По истечении установленного срока
информирует р}ководителя учреждения
неисполнении с указанием причин.

главный бухгалтер незilмедлительно
выполнении мероприятий или ихо

1" Субъекты внутреннего контроля

4.1. В сIIстему субъектов внутреннего контроля входят:

о р}ководитель учреждения и его заместители;
. комиссия По Внутреннему контролю;
о р}ководители и работники учреждения на всех уровнях;
. сторонние организации или Внешние аудиторы, Привлекаемые Для целей

проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

4.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействовilнньtх в

функционировании системы внутреннего контроля, определяется внутренними
документами учреждения, в том числе положениями о соответствующих структурньж
подрzвделениях, а также организационно-распорядительными документами
учреждения и должностными инструкциями работников.

5" [Трава комиссии по проведению внутренних

xrpoBepoK

5.1. Для обеспечения эффективности внутреннего KoHTpoJuI
проведению внутренних проверок имеет право:

комиссия по

a

]Ii)оверять соответствие финансово-хозяйственных операций действующему
законодательству:
проверять правильность составления бухгалтерских документов и
своевременного их отражения в учете;



. входить (с обязательным привлечением главного бlхгалтера) в помещение
проверяемого объекта, в помещения, используемые для хранения документов
(архивы), нзuIичньIх денег и ценностей, компьютерной обработки данных и

хранения данньtх на машинньIх носителях;
. проверять нчlличие денежных средств, денежных документов и бланксlв

строгой отчетности в кассе учреждения и подразделений, использук)Iцих
нЕlличные расчеты с населением и проверять правильность применения ККМ.
При этом исключить из сроков, в которые такая проверка может быть
проведена, период выплаты заработной платы;

о проверять все учетные бухгалтерские регистры;
. проверять планово-сметные документы;. ознакомляться со Всеми r{редительными и распорядительными Документами

(приказами, распоряжениями, указаниями руководства }чреж!ения7.
регулирующими финансово-хозяйственную деятельность,

. ознакомляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями.
деловыми партнерами, другими юридическими, а также физическими лицами
(жалобы и заявления);

о обследовать rrроизводственные и служебные помещения (при этом могут
преследоваться цели, не связанные напрямую с финансовым состояниеIч1
подразделения, например, проверка противопожарного состояния помещений
или оценка рационirльности используемых технологических схем);

. проводить мероприятия науlной организации труда (хронометраж,

фотография
рабочего времени, метод моментаJIьных фотографий и т. п.) с целью оценки
напряженности норм времени и норм выработки;

. проверять состояние и сохранность товарно-материчlльных ценностей у
материirльно ответственных и подотчетных лиц;

. проверять состояние, н€LIIичие и эффективность использования объектов
основных средств;

. проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также
правильность начислений и своевременность уплаты нЕlлогов в бюджет и
сборов в государственные
внебюджетные фонды;

. требовать от руководителей структурных подрiвделений справки, расIIеты и

объяснения по проверяемым фактам хозяйственной деятельности;
. на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и

иными факторами.

6. орядок формирования, утверждения и

актуализации карт внутреннего финансового контро.пя

6.1. Планирование внутреннего финансового контроля, осуществляемого
субъектами внутреннего контроля, заключается в формировании (актуализации) карты
внутреннего контроля на очередной год.

Процесс формирования (актуа-llизации) карты внутреннего контроля включает
следующие этапы:



- анализ предметов внутреннего контроля в целях определения применяемых к ним
ме,Iодов контроля и контрольных действий;

формирование перечня операций, действий (в том числе по формированию
документов), необходимых для выполнения функций;
- осуществление полномочий в установленной сфере деятельности (далее - Перечень)
с указанием необходимости или отсутствия необходимости проведения контрольньж
действий в отношении отдельньгх операций.

6.2. В результате анализа предмета внутреннего контроля производится оценка
существующих процедур внутреннего финансового контроля на их достаточность и
эффективность, а также выявляются недостaющие процедуры вIIутреннего
контроля, отсутствие которых может привести к возникновению негативньIх
последствий при осуществлении возложенных на соответствующие подрtr}деления

функчий и полномочий, атакже процедуры внутреннего финансового контроJIя,
требующие внесения изменений.

Псl результатам оценки предмета внутреннего контроля до начaulа очередного года

формируется Перечень.

6.3. Карта внутреннего финансового контроля содержит по каждой отражаемой в ней
операции данные о должностном лице, ответственном за выполнение операции
(действия по формированию документа, необходимого для выполнения внугренней
процедуры), периодичности выполнения операций, должностньIх лицах,
ос),ществляющих контрольные действия, методах, способах и формах осуществления
контроля, сроках и периодичности проведения выборочного внутреннего финансового
контроля, порядок оформления результатов внутреннего финансового контроля в
отношении отдельньIх операций.

6.4. Карты внутреннего финансового контроля составJuIются в отделебухгаJIтерского

учета и отчетности.

6.5. Карты внутреннего финансового контроля утверждaются руководителем
},чреждения.

6.6. Актуализация (формирование) карт внутреннего финансового контроля
проводится не реже одного раза в год до начала очередного финансового года:

при принятии решения руководителем учреждения о внесении изменений в
кilрты внутреннего финансового контроля;
в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие
правоотношения, определяющих необходимость изменения внутренних
процедур.

Изменения при смене лиц, ответственньIх за выполнение контрольных действий, а
также связанные с увольнением (приемом на работу) специалистов, участвующих в
пl)оведе}Iии внутреннего контроля, могут вноситься в карту внутреннего контроля по
мере необходимости, но не позднее пяти рабочих дней после принятия
соответствующего решения.

a
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6.7. Карта внутреннего контроля и (или) Перечень могут быть оформлены как на
бумажном носителе, так и в форме электронного документа с использованием
электронной подписи. В случае ведения карты внутреннего контроля в форме
электронного док}мента программное обеспечение, используемое в целях rакого
ведения, должно позволять идентифицировать время занесения в карту вн}"греннзго
контроля каждой записи без возможности ее несанкционированного изменения. а

также проставлять необходимые отметки об ознакомлении сотрудников структурного
подршделения с обязанностью осуществJIеtiия
внутреннего контроля.

6.8. Срок хранения карты внутреннего контролrI и Перечня устанавливается в

соответствии с номенклатурой дел соответствующего структурного подразделения и
составляет пять лет.

В случае актуttпизации в течение года карты внутреннего контроля обеспечивается
хранение всех утвержденньIх в текущем году карт внутреннего контроля.

7. Оценка рисков
7.1. Оценка рисков состоит в идентификации рисков по каждой указанной в Перечне
операции и определении уровня риска.

Идентификация рисков заключается в определении по каждой операции (действию
по формированию документа, необходимого для выполнения внутренней процедурьD
возможных событий, наступление которых негативно повлияет на rJезуJIь,rат
вн}"тренней процедуры:

- несвоевременность выполнения операции;

- ошибки, допущенные в ходе выполнения операции;

Идентификация рисков tIроводится путем проведения анаJIиза информации, указанной
в представлениях и предписаниях органов государственного финансового
контроля, рекомендациях (предложениях) внутреннего финансового ауL\ита, иной
информации об имеющихся нарушениях и недостатках в сфере бухга,rтерских
правоотношений, их причинах и условиях, в том числе информачии, содержащейся в

результатах отчетов финансового контроля.

7.2. Каждый риск подлежит оценке по критерию ((вероятность). характеризующему
ожидание наступления события, негативно влияющего на выполнение внутренних
процедур, и критерию (последствия)), характеризlтощему размер наносимого ущерба.
существенность налагаемых санкций за догrущенное нарушение законодательства. По
каждому критерию определяется шкала уровней вероятности (послелствий) риска.
имеющая пять позиций:

уровень по критерию (вероятность)) невероятный (от 0 до 20
процентов), мirловероятный (от 20 до 40 процентов), средний (от 40 до 60
процентов), вероятный (от 60 до 80 процентов), ожидаемый (от 80 до 100

процентов);

a



a уровень по критерию (последствия> - низкий, умеренный, высокий, очень
высокий.

7 .З. Оценка вероятности осуществляется на основе анализа
следуюtцих причинах рисков:

8.З. Информация в журналы внутреннего финансового
уполномоченными лицами на основании информации от

недостаточность положений правовых актов, регламентирующих выполнение
внутренней прочедуры, их несоответствие нормативным правовым aKTulM,

регулирющим правоотношения, на момент совершения операции;
длительный период обновления средств автоматизации подготовки
документа;
низкое качество содержания и (или) несвоевременность представления
документов, представляемых должностньIм лицам, осуществляющим
вн),тренние процедуры, необходимых для проведения операций (действий по

формированию документа, необходимого для выполнения внутренней
прочедуры);
нiLчичие конфликта интересов у должностных лиц, осуществляющих
внутренние процедуры (например, приемка товаров, работ, услуг и
оформление заявки на кассовый расход в целях оплаты закупки
осуществляются одним должностным лицом);
отсутствие разграничения прав доступа пользователей к базам данньIх, вводу
и выводу информации из автоматизированных информационных систем,
обеспечивающих осуществление регламента взаимодействия пользователей с
информационными ресурсами;
неэффективность средств автоматизации подготовки документц
необходимого
для выполнения внутренней процедуры;
недостаточная укомплектованность подразделения, ответственного за
выполнение внутренней процедуры, а также уровня квалификации
сотрудников укzванного подрfвделения.

7.4. ОпераLции с уровнем риска ксредний>, <<высокий), (очень высокий> вкJIючаются в
карту внутреннего финансового контроля.

8. Порядок ведения, учета и хранения регистров
(журналов) внутреннего финансового контроля

8.1. Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних
процедур, сведения о причинах и обстоятельствах рисков возникновения нарушений и
(или) недостатков, а также о предлагаемых мерах по их устранению отражаются в

рагистрах (журналах) внутреннего финансового контроля.

8.?.. Веление журнirлов внутреннего финансового контроля осуществляется в отделе
бухгалтерского учета и отчетности.

a

информации о

KoHTpoJUI зilносится
должностньtх лиц,

a

a

a

a

a



осуществляющих контрольные действия, по мере их совершения в хроноJIогическом
порядке.

8.4. Учет и хранение журнЕrлов внутреннего финансового контроля осуществляется
способами,обеспечивающими их защиту от несанкционированных исправлениЙ,

утраты целостности информации в них и сохранность самих документLrIJ, в

соответствии с требованиями делопроизводства, принятыми в r{реждении, B,Ii)M ,jис;tе

с применением автоматизированньIх информационньtх систем.

9. Ответственность

9.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со
своими функциональными обязанностями несут ответственность за разработr,:1,.
документирование, внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контро-ця во
вверенных им сферах деятельности.

9.2. Ответственность за организацию и функционирование системы вн /ItJенi]его
контроля возлагается на заместителя директора по общим вопросам Ф.А. Костомарова.

9.З. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисцLtпJluliарIi\lю
ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.

10. Оценка состояния системы финансового контро;1Il

10.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении
осуществляется субъектами внутреннего контроля и рассматривается на специаrIьных
совещаниях, проводимых руководителем учреждения.

l0.2. Непосредственная оценка адекватности, достаточности и эффективности систе]\,Iы

внутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего
контроля осуществляется комиссией по внутреннему контролю.

В рамках указанных полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет

руководителю учреждения результаты проверок эффективности дейlс,гвуюцих
процедур внутреннего контроля и в случае необходимости разработанные совместно с
главным бу<галтером предложения по их совершенствованию.

11. Заключительные положения

11.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются
руководителем учреждения.

II.2. Е,сли в результате изменения действующего законодательства России отдельные
статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачиваю,г
силу, преимущественную силу имеют положения действуюцего законодательства
России.



м Объект проверки
Срок
проведения
проверки

Период, за
который
проводится
проверка

ответственный
исполнитель

l Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения
кассовых операций

Проверка нzLпичия, выдачи
бланкови списания

строгой отчетности

Ежекварта,rьно
на последний
день отчетного
KBapTaJ,Ia

KBapTa,r Главный бухгалтер

2 проверка соблюдения
денежньIх средствлимита

в кассе

Ежемесячно Месяц Главный бухгалтер

J Проверка наличия актов
сверки с поставщиками и
подрядчиками

На 1 января

На l июля

Полугодие Главный бухга,,Iтер

д
+ Пзозерка правильности

расчетов с Казначейством
России, финансовыми,
наJ,Iоговыми органами,

внебюджетными фондами,
др),гими организациями

Ежегодно
1 января

на Год Главный бухгаrrтер

5 Инвентаризация
i]сФия aнcoBblx активов

Ежегодно
1 декабря

на Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

6 Инвентаризация
,}lлнансовых активов

Ежегодно
1 января

на Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

График проведения внутренних проверок

финансово-хозяйственной деятел ности

Г.павный врач А.Ю.I_[каев
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Государственное бюджетное учреждение здравоохраненпя КалУЖСКОЙ

областп <<Калужская областная клипическая больница скорой медицппской
помощи)>

им. К. Н. Шевченко

прикАз

<<,?Э >> декабря 2О24г. Np /t,|/

О праве подписи денежных и

расчетных документов на период
временного отсутствия главного
врача и главного бухгалтера (период
отпускаивпериодлистка
нетрудоспособности)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за финансово-хозяйствен ую деятепЬнОСТЬ С

правом подписи денежных и расчетных документов :

1.1.c правом первой подписи в период отсутствия главного врача - заместиТеЛя

главного врача по медицинской части- Саркисян М.К.
1.2.с правом второй подписи в период отсутствия главного бухгалтеРа -

заместителя главного бухгалтера -!ювенжиЛ.А.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Главный врач

Согласовано: Юрисконсульт d
Исп. Княз ева Н.ИrТ ел. 7 2-28-68

7/

А.Ю.Иванов

А. Ю. Щкаев
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Прилсlжение ,\Ъ ь

Номера журналов спераций

,Номер
журнаца

Наименование ж)/рнала

1 -}Курнап операцLtй по сч еmу KКaccall
2 Журнаrl

среdсmв
операций с безнал uчttьI.Mи Dене;усrt, ьt-i,t et,

а"цu

3 Xtyp понсLгl и ас еmчцLлера сов опр oylld ч еmн lJ|,tl) лJl Lt Llцсlлl/ Журна"ч
ttоDряdч

о п ер а ц u й р а с ч еl-По в с п о сrпа а и4 Lt ti (t -+t Lt Lt
ЦКаlИИ

5 Жур ()раон ail. п Ll{t ас чL{ера еlп Lовр еd цlтIZ
0 1,1.1 l- l1 () do.x () [ll|,lо

6 , ltal t опер ацлl.й р ас че,rпов по оп,г!а1-11е |,ltp.1l)61

7 .Журна"l оп,
н,ефлtнансо

ерацuй по вьtбь1.rпLtю Lt lnepeJИeI.1.{eHL!ю
Bbtx ак|пL{вов

8 ,{iJ,p ерн a,-l с lx а u пli оu ч LL+t о ttпро Lt,я,уlцпер
9 ,KllpHarl по санк Ltцo rt uрOванuIо

i
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I

I
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l

l
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Пf,u no Fке у(че_ п, 6

госуларственное бюджетное гIреждение здравоохранения
Кагryокской области

кКшrlокская обпа стная IслrIияическяъНЁffi clcolюJf мgцллццrrсtсой помощи>>

IIрикАз

,rlt ,, cltDl? 2024 r. Nс У9

<<О создании постоянпо действующей комиссии
по инвентаризации материальных ценностей>>

В цеJIях вьUIвлениJI факгшческого нЕtличиrl имуществ& сопоставления

факгического наличия имущества с данными бухгаrrтерского )п{ета
' ПРиКАЗЫВАЮ:

1. Создать постоянно действ}.юц{ую комиссию в слодующем составе:

председатель комиссии: Иванов щ.с.- заместитель главного врача по медrцинской
части

макеев с.с. - заместитель глzlвного врача по административно-
хозяйственной части

члены комиссии: Ившrова И.д.-главцая медицинская сестра

Гулинов Р.В.-главrшй иrшсенер

Маклашова Н.Б. -бухгалтер

Матвеева Н.А. -бухгалтер

БабуроваН.Ю. -кIIадовщик

2.Комиссии

- считать обязательrшм при проведении инвентаризации сопостаыIени9
yIeTa. Выявленные при
материальных ценноgгей с

енном порядке.

-руководствоваться действlтощим законодательством и fiоложением о

проведении инвентаризации (приложение к у{етной полшгике).

3 .Заведующей канцелярией:

- ознакомить с приказом под роспись всех задействованньгх в прикЕlзс лиц,

4. Коrrгроль за исполнением данного tlриказа

Главный врач

Согласовано :Юрисконсульт
Исп.:Князева

А.Ю.Иванов

оставJшю за собой.

А.Ю.Щкаев



С прuказолl Nч у9 о* o1,3, cl[QeQ, 2024z. ознакомлены:

Иванов [.С.

Макеев С.С.

н.ю.

Маклаtuова Н.Б.

Маmвеева Н-А.

Иванова И.д.

р.в,



Приложение Ns r
Порядок и график проведения инвентаризации имущества,

финансовых активов и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств

Настояций Порядок разработан в соответствии со следующими документами:

- 3аконом от б декабря 201 ] г, Nq 402-ФЗ;

- Инструкцией к Единому плану счетов, рверщденной приказом Минфина России от 1 декабря
2010 г _N_.o.11ZH;

- Положением, утвержденным Банком России 12 опября 2011 г. Ns 373-П;

@, утвер)1денными поиказом Минфина России от 15 декабря 2010 г.

Nq 173н;

Дре.вудашд, утверщqенными постановлением Правительства России от 28 сентябоя 2000 г,

Ns 731:

- Инструкцией, утверх<,ценной приказом Минфина России от 29 августа 2001 г. Nq 68н.

1. Общие положения

поиказом Минфина России от 1З июня '1 995 г

имущества,
активов и

местонахождения
чнвенmарчзацчч

1 1 Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации
финансов,.-,tх активов и обязательств учреждения, сроки ее проведения, перечень
обязател ьств, проверяемых при проведении инвентаризации.

1.2. Инвентаризации подлежит все имущество учрех(дения независимо от его
и все виды финансовых активов и обязательств учрех(дения. Также
поёлежu m ч мушесmво, нахоOя шееся на оmвеmсmвенном храненч ч учрежOенuя.

Инвенmарuзацuю ulйущесmва, переdанноео в аренdу (6езвозмезёное пользованче), провоdum
аренёа m ор (ссуdополу чаm ел ь).

Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и в разрезе материально-
ответственных лиц.,1 3 Основными целями инвентаризации являются:

- выявленttе факгического наличия имущества;

- сопоставление фапического наличия с данными бухгалтерского учета;

в учете финансовых активов и обязательств (выявление

- документапьное подтверщдение наличия имущества и обязательств;



- определение фактического состояния имущества и его оценка

1,4, Проведение инвентаризации обязательно:

- при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже;

- перед составление годовой отчетности (кроме имущества, инвентаризация ilaторого
проводилась не ранее 1 окгября отчетного года),

- при смене материально-ответственньiх лицi

- при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имушества (немедленно по

установлении таких фактов);

- в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуациl4,
экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или стихийного бедствия);

2,2 Сроки проведения
инвентаризации.

плановых инвентаризаций установлены

i:Ьi,]ВаННых

Графике проведения

- при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации учреждения;

- в других случаях, предусмотренных действующиl\4 законодательством

Прч коллекmчвной uлч брuеаёной маmерuальной оmвепсmвенн сmч uнвенrп.tрч зацa!ю
необхоdчмо провоdumь:

- прч смене руковоОumеля коллекmчва uлч брuеаduра;

- прч Bbtбbtmuu uз коллекmчва uлч брuеаdьt более 50 проценmов рабоmнчков;

- по mребованuю оdноzо uлч несколькuх членов коллекmчва uлч брчеаdьt,

21 Для проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно деиствующая
инвентаризационная комиссия

При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества
создаются рабочие инвентаризационные комиссии Персональный состав постоянно
действуюlлих и рабочих инвентаризационных комиссий утверщдает руководитель учре}Фениr,] состав
инвентаризационной комиссии включают представителей администрации у,l0с,.ления,
сотрудников бухгалтерии, других специалистов

в

Кроме плановых инвентаризаций, учрещцение может осуU.lествлять и внеплановые сплошные
инвентаризации товарно материальных ценностей, Внеплановые инвентаризации проводя,гся на
основании приказа руководителя

2.З. До начала проверки фактического
надлежит получить приходные и расходные
ценностей и денежных средств, не сданньiе
инвентаризации,

наличия имущества инвентаризацион,rои i-ivиссии
документы или отчеты о движении материальных
и не учтенные бухгалтерией на момент проведения

Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные документы,
приложенные к реестрам (отчетам), с указанием (до инвентаризации на ("_"> (дата] Это
служиТ ОСНОВаниеМ ДЛЯ ОПРеДеЛеНИЯ ОСТаТКОВ Иl\,ЛУЩеСТВа К НаЧаЛУ ИНВеНТаРИЗаЦИИ ГIО r,]еТНЫМ

данным,

2. Порядок и сроки проведения инвентаризации



2.4, Материально-ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все
Расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии
и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие - списаны в
РаСхОд. Аналогичные расписки дают сотрудники, имеющие подотчетные суммы на
приобретение или доверенности на получение имуlлества.

2 5 Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют п}rгем обязательного
подсчета, взвешивания, обмера.

2.6. Проверка фапического наличия имущества производится при обязательном участии
материал ьно-ответственных лиц.

2.7. Инеентаризацию отдельных видов имущества и финансовых обязательств проводят в
соответствии с Правилами, установленными приказом Минфина России от 13 июня 1995 г
Ns 49.

2.8, Для оформления инвентаризации применяют формы, утвержденные приказом Минфина
Россиtц_i21l_ý_дедабрл :аlД г Nq 17Зн:

- инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств (форма Nq 0504082);

инвеt|таризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и денежных
документов (форма l',|q 0504086);

- инвентасизационная ведомость наличных денежных средств (форма Nq 0504088);

инре.,-аризаLlионная опись расчетов с покупателями, поставlликами и прочими дебиторами и
кредитораlllи (форма Ne 0504!€9);

- инвеF{таризаt.ll4онная опись расчетов по поступлениям (форма Nq 0504091);

- ведомость расхощдений по результатам инвентаризации (форма N9 0504092);

- акт о результатах инвентаризации (форма N9 0504835);

члlв ,|tiпарuзацчонная опчсь заOолженносmч по KpeOumaM, займам (ссуOам) (форма
Ns 0504083);

- uнвенiпарчзацчонная опчсь ценных бумае (форма N9 0504081).

Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаниями, утверlt1денными
приказопп Минфина России от 15 декабря 2010 г. Ng 173н, Методическими указаниями,
rгвержд, енныIчIи пOиказом Минфина от ,13 июня 1995 г N9 49.

2.9. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи данных о
факгических остатках основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и
другого имущества, денежных средств, финансовых активов и обязательGтв, правильность и
своевремен ность оформления материалов инвентаризации.

2.10. Еспи инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то помеu.lения, где хранятся
материапьные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии должны быть опечатаны. Во
время лерерывов в работе инвентаризационных комиссий (в обеденный перерыв, в ночное
время, tlo другим причинам) описи должны храниться в яlлике (шкафу, сейфе) в закрытом
помещении, где проводится инвентаризация.



211 Если материально ответственные лица обнаружат после инвентариэации ошибки
они должны неN4едленно (до открытия склада, кладовоЙ, секции и т, п,) заявить
председателю инвентаризационной комиссии, Инвентаризационная комиссия осуществляет

указанныхфактовивслучае
подтверщдения производит исправление выявленных ошибок в установленном порядке

в олисях,
об этом
r] роверку

их

в сроки,
фондов) от

2,12, Инвентаризация библиотечных фондов
установленные письмом Минфина России (Об
4 ноября 1998 г N9 16-00-16-198

проводится систематически
инвентаризации библиотечных

2.13. Особенности проведения инвентаризации драгоценных металлов, драгоценных l,эUней и

изделий из них,

2.13.]. Инвентаризацию драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них, а также
содержащихся в ломе и отходах производить два раза в год в сроки, установленные Гпафиком
проведения инвентаризации, во всех местах их хранения и непосредственно в проиэвслстве с
полной зачисткой по[4еU.lений и оборудования, Количество инвентаризаций может быть

увеличено Оuрекmором учрещqения по его усмотрению

213.2- Инвентаризация драгоценных металлов, содержащихся в приборах, оборудовании и

других изделиях, производится одновременно с инвентаризациеЙ этих материальных щбг,гlостеЙ
в сроки, устанавливаемые для инвентаризации Графиком.

2.13.3. Инвентаризации подлежат все имеющиеся в наличии драгоценные м]еталлы драгоценные
каNrни, изделия из них, а также находящиеся в составе любых материальных ценностей

2 14 Особенности проведения инвентаризации финансовых активов и обязательств

2,14,1. Инвентаризация финансовых активов и обязательств проводится
(договорам), первичным учетным документам, выпискам Казначейства России
уполномоченных организаций, актам сверки расчетов с дебиторами и кредиторами

2,14,2, Инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и бланков строгой
отчетности производится путем полного (полистного) пересчета факгической наличности

2,14,3, Перечень финансовых активов и обязательств по объекгам учета,
инвентаризации:

- расчеты по доходам - счет 0 205.00.000;

- расчеты по выданным авансам - счет 0.206,00,000;

- расчеты с подотчетными лицами - счет 0.208,00.000;

- расчеты по ущербу имуU]еству - счет 0 209 00,000;

- расчеты по принятым обязательствам - счет 0.302.00.000;

- расчеты по платежам в бюджеты - счет 0.303-00.000;

- прочие расчеты с кредиторами - счет 0.304.00.000;

3. Оформление результатов инвентаризации

3,], Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми ее членами
и материально-ответственными лицами инвентаризационные описи (сличительные ведоrulости),
акты передаются в бухгалтерию для выверки данных факгического наличия имущественно-

по соглашениям
(бан ка). отчетам

полJ]ежаlцих



МаТеРиальных и других ценностей, финансовых активов и обязательств с данными
бухгалтерского учета.

3.2 Выявленные расхощдения в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях)
обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации (форма Nq 0504092).
Составляется акт о результатах инвентаризации (форма Ng 0504835). Arсг подписывается всеми
членами инвентаризационной комиссии и утверщцается руководителем учрещдения

3.3. После завершения инвентаризации выявленные расхождения (излишки, недостачи)
быть отражены в бухгалтерском учете, а при необходимости материалы направлены в
органы для предъявления гражданского иска.

3 4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того
КОТОРОм была закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации - в
бухгалтерском отчете

должны
судебные

месяца, в
годовом

3.5. На суммы выявленных излишков, недостач основных средств, нематериальных активов,
материальных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с материально_
Ответственного лица по причинам расхоя<дений с данными бухгалтерского учета. Приказом
РукОвОдителя создается комиссия для проведения вн}ггреннего служебного расследования для
выявле},ия виновного лица, допустившего возникновение несохранности доверенных ему
материал ьных ценностей.

График проведения инвентаризации
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